
Terça-feira, 22 de janeiro de 2019 ●4 CIDADES

PREFEITURA DE INIMUTABA
OMunicípio de Inimutaba, torna publico a abertura do Processo Licitatório nº
007/2019 – Pregão Presencial nº 002/2019 – Registro de Preços, do tipo
menor preço por item, para a aquisição de gêneros alimentícios para a
Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino. A abertura da licitação está
marcada para o dia 04/02/2019, ás 09:00 hs. O Edital completo encontra-se à
disposição dos interessados junto ao Setor de Licitações ou pelo email
licitacaoinimutaba@yahoo.com.br. Rafael Dotti de Carvalho - Prefeito
Municipal de Inimutaba.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE MINAS GERAIS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 035-A/2018 - AVISO DE SUSPENSÃO
O PE-SRP-035-A/2018, para para serviços de cerimonial, recepção,
apoio logístico e operacional para eventos do CREA-MG, em BH/MG,
está SUSPENSO, para análise de questionamentos apresentados e
reformulação do Edital. Filipe Ribeiro Pereira Goulart – Pregoeiro -
Portaria nº 0189/2018

PREFEITURA DE INIMUTABA
OMunicípio de Inimutaba, torna público a abertura do Processo Licitatório nº
011/2019 – Pregão Presencial nº 004/2019 – Registro de Preços, do tipo
menor preço por item, para a aquisição de gás de cozinha (GLP) 13KG. A
abertura da licitação está marcada para o dia 05/02/2019, às 13:00 hs. O
Edital completo encontra-se à disposição dos interessados junto ao Setor de
Licitações ou pelo email Rafael Dotti delicitacaoinimutaba@yahoo.com.br.
Carvalho - PrefeitoMunicipal de Inimutaba.

PREFEITURA DE INIMUTABA
OMunicípio de Inimutaba, torna público a abertura do Processo Licitatório nº
008/2019 – Pregão Presencial nº 003/2019, do tipo menor preço por item,
para a aquisição de cestas básicas.Aabertura da licitação estámarcada para
o dia 04/02/2019, às 13:00 hs. O Edital completo encontra-se à disposição
dos interessados junto ao Setor de Licitações ou pelo email
licitacaoinimutaba@yahoo.com.br. Rafael Dotti de Carvalho - Prefeito
Municipal de Inimutaba.

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS/MG
COMUNICADO. PROCESSO L IC ITATÓRIO 195 /18 –
CONCORRÊNCIA 002/18. Após análise ficam habilitadas as
seguintes empresas: Emtel Empreendimentos, Tecnologia e
Engenharia Ltda – EPP, SENIC – Serviços de Engenharia Indústria e
Comércio Ltda, F.Abreu Construções Ltda, Polêmica Serviços
Básicos Ltda e Construtora Artec S/A.Ficando aberto o prazo
recursal. Divinópolis, 18 de Janeiro de 2019. Jonas de Alcantara
Azevedo –Presidente daComissãoPermanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO DUMONT/MG

O município de Francisco Dumont/
MG - Torna público o Processo
Licitatório nº 001/2019, Pregão
Presencial nº 001/2019; a se
realizar no dia 06/02/2019 ás 09:00
hs na sala de Licitação, localizada
na Rua Frey Henrique nº 99B, Bairro
Vila Nova. Pregão Presencial Tipo
Menor Preço por Item. Objeto:
Aquisição de Gás de Cozinha P13
kg (GLP), para Atender as Diversas
Secretarias Municipais de
Francisco Dumont, com Entrega
Parcelada Conforme a
Necessidade, Mediante Requisição
Expedida Pelo Setor Competente.
Esclarecimentos ao edital: (38) 3733-
1123 ou através do e-mail:
franciscodumontlicitacao@gmail.com.PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM

AVISO DE LICITAÇÃO - A Prefeitura
Municipal de Bonfim/MG torna público que
realizará Procedimento de Licitação nº
012/2018, Pregão Presencial para Registro
de Preços nº 06/2019 para aquisição de
medicamentos injetáveis para atender o setor
de urgência da USB Dr º Homero José dos
Santos. Data: 05/01/2018, as 09:00 hs.
Maiores informações e o edital completo
estão disponíveis na Prefeitura de Bonfim, na
Av. Gov. Benedito Valadares, 170, Centro -
Telefax: (31) 3576 -1318 ou no email
licitabonfim@yahoo.com.br.

RESULTADO HAB I L I TAÇÃO –
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 012/2018 –
PL258/2018 - Foram declaradas habilitadas as
licitantes Bom Retiro Empreendimentos e
Participações Ltda., COIMA – Construtora de
Infra Estrutura e Meio Ambiente Ltda.,
Construtora e Empreendimentos Zurique
Ltda., LMConstruções e Pavimentações Eireli
ME, Santo Pio Serviços Ltda. e 3T Logística e
Equipamentos Ltda. e inabilitadas as licitantes
Bali Construtora Baeta Ligório Ltda., Circuito
Engenharia e Construções Ltda. e Construtora
Mestra Empreendimentos eConsultoria Ltda.

PREFEITURA DE ITABIRITO

PREFEITURA DE JUVENÍLIA/MG
A PREFEITURA DE JUVENILIA-MG,
torna público aviso de licitaçãoobjetivando
contratação de mão de obra pessoa
jurídica para manutenção nas antenas e
equipamentos repetidores de sinais de TV,
Processo Licitatório 003/2019 – Pregão
Presencial 001/2018. Abertura dia
01/02/2019 às 08:00 horas. Edital
disponível no sitewww.juvenilia.mg.gov.br

Um grave acidente entre um
carro e um ônibus matou uma
pessoa em Alfredo Vasconcelos,
na Região Central de Minas
Gerais. O veículo menor invadiu
a contramão e bateu de frente
com o coletivo. As causas ainda
estavam sendo apuradas. Ou-
tras três pessoas ficaram feri-
das e foram encaminhadas pa-
ra um hospital da região.

O acidente aconteceu no início
da noite de domingo no km 695.
De acordo com o Corpo de Bom-
beiros, testemunhas contaram
que um Siena seguia no sentido
Rio/BH, quando o motorista per-
deu o controle da direção. O veí-
culo invadiu a pista contrária de
atingiu de frente o ônibus.

No carro, estavam quatro pes-
soas.Uma mulher,de 32 amos,foi
ejetada do veículo e morreu na
hora. Outras três pessoas sofre-
ram ferimentos generalizados e
receberam atendimento de socor-
ristas da Via 040, concessionária
responsável pela rodovia. Todos
foram encaminhados para o Hos-
pital Regional de Barbacena.

No ônibus estavam 20 passa-
geiros, além do motorista e de
uma agente de bordo. Segundo o
Corpo de Bombeiros,apenas uma
pessoa teve ferimento leve. O car-
ro era movido por GNV, que apre-
sentou vazamento. Os militares fi-
zeram a contenção do material.

EESSTTRRAADDAASS

Batidafazuma
vítimanaBR-040

EELLIIAANN GGUUIIMMAARRÃÃEESS
EE JJOOÃÃOO HHEENNRRIIQQUUEE DDOO VVAALLEE

A audiência de instrução sobre
a morte da advogada Monalisa
Camila da Silva, de 36 anos, ocor-
rida em julho do ano passado no
Bairro Betânia, Região Oeste de
Belo Horizonte, terminou ontem
depois de três horas no 1º Tribu-
nal do Júri, no Fórum Lafayette. O
autor do crime, o ex-companhei-
ro dela, Flávio Santos da Silva,
confessou o crime. Acusação e
defesa ainda fariam alegações fi-
nais no processo e o juiz respon-
sável pelo caso daria sua decisão.

Cinco testemunhas de defesa
foram ouvidas.Todas familiares da
vítima. Eles afirmaram que o réu
era um pouco agressivo, mas a si-
tuação piorou no final do relacio-
namento, principalmente depois
que Monalisa pediu a medida pro-
tetiva. Depois das testemunhas,
foi a vez do réu ser ouvido. De
acordo com a assessoria de im-
prensa do Fórum Lafayette, ele
confessou o crime.Disse que des-
feriu facadas na vítima e que de-
pois tentou tirar a própria vida,mas
acabou preso antes de se matar.

Monalisa e Flávio tiveram rela-

cionamento por 15 anos. O crime
ocorreu em imóvel localizado na
Rua Dona Bela. Segundo a PM, o
próprio autor do crime foi quem li-
gou para pedir ajuda. Na ligação,
ele informou que matou a esposa
e que tentou tirar a própria vida.
Militares foram ao local e o encon-
traram sentado em uma escada
com uma faca em mãos e feri-
mentos no tórax. Ele foi socorrido
e encaminhado para a Unidade de
Pronto-Atendimento (UPA) Oeste.

Em conversa com os militares,

Flávio informou que tinha combi-
nado encontro com Monalisa,que
o ajudaria a se matricular em um
curso.Segundo o boletim de ocor-
rência da PM, ele alegou que du-
rante o encontro houve uma dis-
cussão entre eles. Ele desferiu vá-
rios socos no rosto de Monalisa,
que caiu desacordada. Flávio con-
tou que, nesse momento, pegou
uma faca e desferiu dois golpes na
mulher, no pescoço e no peito.

Monalisa foi encontrada caída
no chão atrás de uma mesa do es-

VIOLÊNCIA // Em audiência no Fórum Lafayette, ex-companheiro confessou
ter matada advogada a facadas. Ele continuará preso e responderá por feminicídio

RÉU CONFESSO
critório com o rosto coberto com
uma blusa. Ela estava com um
corte profundo no pescoço e
apresentava sinais vitais.Ela foi le-
vada para a UPA Oeste, mas não
resistiu aos ferimentos.O material
foi apreendido e encaminhado pa-
ra a delegacia. Duas facas usadas
no crime foram apreendidas. Flá-
vio deve ser autuado em flagran-
te por feminicídio.

MMAANNIIFFEESSTTAAÇÇÃÃOO Familiares e
amigos da advogada Monalisa fi-
zeram um protesto silencioso na
porta do Fórum Lafayette, duran-
te audiência de instrução. Eles te-
miam que, por ser réu primário e
ter residência fixa,Flávio fosse sol-
to. Porém, ele continuará preso.

O irmão da vítima, Ítalo Rafael
da Silva, mecânico de refrigera-
ção, disse que Flávio era muito
agressivo com a irmã e ameaçava
a mãe deles, Ana Maria da Silva,
"inclusive quebrando as cabeças
de imagens de santo que ela
mantinha num pequeno altar em
sua casa”. Ítalo disse que a cruel-
dade com que Flávio cometeu o
crime foi tanta que ele chegou a
trancar duas portas de acesso ao
local do assassinato para “retar-
dar um possível socorro à vítima”.
Segundo Ítalo, o filho do casal, de
15 anos, foi quem acionou a polí-
cia e também foi ameaçado pelo
pai. “Ele encontra-se em estado
de choque e não consegue falar
sobre o ocorrido”.

Irmão de Monalisa Camila (no detalhe), Ítalo Silva participou de
protesto ontem exigindo punição rigorosa pela crueldade do crime

EDÉSIO FERREIRA/EM/D.A PRESS TV ALTEROSA/REPRODUÇÃO

TECH10
Realce


